
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. _____696__ DEL ______15/12/2020__

Pratica N. 0033778 Del 15/12/2020 

STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE – STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT 

CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Obiettivo Funzione: B01GEN 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre tramite MePA, ai sensi Dlgs 50/2016, per l’acquisto 
di attrezzature informatiche per lo svolgimento delle attività in Smart working 
dei dipendenti dell’Agenzia. CIG 8559045B5D - CUP F89H20000490002 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome)

ISTRUTTORE P.L. 
(Francesca Rossi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maurizio Salvi)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
Vedi allegato 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   696  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  15/12/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. _____696__ DEL ______15/12/2020__ 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre tramite MePA, ai sensi Dlgs 50/2016, per l’acquisto di 

fornitura attrezzature informatiche per lo svolgimento delle attività in Smart 
working dei dipendenti dell’Agenzia. CIG 8559045B5D - CUP F89H20000490002 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 
ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 



 

3 
 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 
rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 22 maggio 2017, n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 
imprenditoriale e misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei 
luoghi del lavoro subordinato”; 

VISTE le circolari Arsial relative alle misure organizzative per attività lavorativa del 
personale Arsial per l’emergenza COVID-19 e da ultima la circolare n. n.29 del 
30/10/2020 con la quale, confermando la modalità di lavoro agile per i 
dipendenti dell’Agenzia, prevede la presenza in servizio per un massimo un 
giorno a settimana per ciascun dipendente; 

ATTESO che dall’inizio dell’emergenza COVID 19 i dipendenti hanno messo a 
disposizione la propria strumentazione per garantire il prosieguo dell’attività 
lavorativa; 

RITENUTO, stante il protrarsi dell’emergenza e l’intenzione dell’Amministrazione di 
mantenere la modalità di lavoro agile anche post COVID, di dover dotare i 
dipendenti dell’Agenzia dell’attrezzatura necessaria per garantire lo svolgimento 
delle attività lavorative; 

RILEVATE le attrezzature già presenti dell’Agenzia ed effettuata la necessaria 
valutazione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto di n. 97 Notebook 15.6”  - CPU Intel 
Core i3 di decima generazione o AMD RYZEN 3 o sup., Display 15,6” Full HD, 
Tastiera con tastierino numerico, 8 Gb DDR4 RAM 3200 MHz, SSD 256 Gb Pci 
NVMe M.2 Class 35, Scheda grafica integrata, Lettore di schede SD/MicroSD, 
802.11ac Wi-Fi e Bluetooth, Porte USB 2 e USB 3, Porta RJ45 Gigabit , HDMI, 
Videocamera integrata, Microfono integrato, Sistema operativo, WINDOWS 10 
PRO 64bit, Docking station – porte VGA, RJ45, HDMI, USB 3.0, USB 2.0, 
DISPLAYPORT e di n. 9 Notebook 15.6”  - CPU Intel Core i7 di decima 
generazione o AMD RYZEN 7 o sup., Display 15,6” Full HD,Tastiera con tastierino 
numerico,16 Gb DDR4 RAM 3200 MHz,SSD 512 Gb Gb Pci NVMe M.2 Class 
35,Scheda grafica dedicata, con 4 Gb GDDR RAM,Lettore di schede 
SD/MicroSD,802.11ac Wi-Fi e Bluetooth,Porte USB 2 e USB 3,Porta RJ45 Gigabit, 
HDMI, Videocamera integrata, Microfono integrato, Sistema operativo WINDOWS 
10 PRO 64bit, Docking station - porte VGA, RJ45, HDMI, USB 3.0, USB 2.0, 
DISPLAYPORT; 

 



 

4 
 

PRESO ATTO che i lotti che riscontrano le esigenze dell’Agenzia delle convenzioni 
CONSIP “Pc portatili e tablet 3” e “Personal Computer portatili e Tablet 4”, sono 
esauriti; 

VISTA la circolare della Direzione regionale Centrale Acquisti, prot. Arsial n. 6851 
dell’11/08/2020, con la quale viene comunicato che con DGR n.512 del 
30.07.2020 è stata disposta, fra l’altro, l’adozione di un’unica Programmazione 
Biennale per le strutture della Giunta Regionale, degli Enti dipendenti e Società 
in house nonché per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la mail del 24/11/2020 con la quale è stata richiesta alla Direzione regionale 
Centrale Acquisti, informazioni circa l’attivazione di una convenzione per 
l’acquisto notebook; 

VISTA la nota prot. 1059284 DEL 4/12/2020, prot. Arsial 9971 del 4/12/2020, con la 
quale la Direzione regionale Centrale Acquisti ha comunicato l’assenza di 
Convenzioni attive per materiale informatico; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario che, per i 
servizi aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali, è 
attualmente pari ad € 214.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara può essere stabilito, a seguito di istruttoria, 
in € 82.370,00; 

RITENUTO pertanto di dover avviare una procedura di acquisizione mediante RDO Mepa 
ai sensi ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020, 
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 recante 
“misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” affidando la 
fornitura con il criterio del minor prezzo e scegliendo 7 operatori economici 
iscritti al Mepa al bando “BENI - INFORMATICA, ELETTRONICA, 
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO”, potenzialmente in grado di 
garantire l’entità della fornitura, di seguito indicati:  

 
Operatore Sede legale Partita iva PEC 

 
   

 
   

 
   

 
   

 
   

 
   

 
   

 

 



 

5 
 

VISTO disciplinare e capitolato tecnico, che allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante; 

SU PROPOSTA dello Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la procedura di acquisizione mediante RDO su Mepa ai sensi ai 
sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del Decreto Legge n. 76/2020, coordinato con la legge di 
conversione 11 settembre 2020 n. 120 recante “misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, per l’acquisto delle seguenti attrezzature: 

 

Descrizione prodotto numero 
Notebook 15.6”  -  CPU Intel Core i3 di decima generazione o AMD RYZEN 3 o sup., 
Display 15,6” Full HD, Tastiera con tastierino numerico, 8 Gb DDR4 RAM 3200 MHz, 
SSD 256 Gb Pci NVMe M.2 Class 35, Scheda grafica integrata, Lettore di schede 
SD/MicroSD, 802.11ac Wi-Fi e Bluetooth, Porte USB 2 e USB 3, Porta RJ45 Gigabit , 
HDMI, Videocamera integrata, Microfono integrato, Sistema operativo, WINDOWS 10 
PRO 64bit, Docking station – porte VGA, RJ45, HDMI, USB 3.0, USB 2.0, 
DISPLAYPORT 

 

97 

Notebook 15.6”  - CPU Intel Core i7 di decima generazione o AMD RYZEN 7 o sup., 
Display 15,6” Full HD,Tastiera con tastierino numerico,16 Gb DDR4 RAM 3200 
MHz,SSD 512 Gb Gb Pci NVMe M.2 Class 35,Scheda grafica dedicata, con 4 Gb GDDR 
RAM,Lettore di schede SD/MicroSD,802.11ac Wi-Fi e Bluetooth,Porte USB 2 e USB 
3,Porta RJ45 Gigabit, HDMI, Videocamera integrata, Microfono integrato, Sistema 
operativo WINDOWS 10 PRO 64bit, Docking station - porte VGA, RJ45, HDMI, USB 
3.0, USB 2.0, DISPLAYPORT 

 

9 

 

DI APPROVARE il disciplinare e capitolato tecnico, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante. 

DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 82.370,00, oltre IVA al 22% per € 
18.121,40, per un totale complessivo, IVA compresa di € 100.491,40, rispettivamente 
€ 100.000,00 sul capitolo 2.02.01.07.002 ALI.L “Postazioni di lavoro” e € 491,40 sul 
medesimo capitolo – 2. - del bilancio di previsione 2020, che recano la necessaria 
disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento la d.sa Francesca Rossi. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23   x   x  

Dlgs 33/2013 37   x   x  

 



 1 

 

DISCIPLINARE E CAPITOLATO TECNICO 

 
Per l’affidamento della fornitura di personal computer portatili per lo 

svolgimento delle attività lavorative in Smart working dei dipendenti di 

ARSIAL 

 

CIG: 8559045B5D 
 
CUP: F89H20000490002 
 
OGGETTO DELL'APPALTO 
 
L’affidamento consiste nella fornitura di personal computer portatili di 

primarie marche, nuovi e con imballo della casa produttrice, nel quantitativo 

e le caratteristiche tecniche seguenti: 

1 - fornitura di n. 97 notebook, con le seguenti specifiche tecniche: 

- CPU Intel Core i3 di decima generazione o AMD RYZEN 3 o sup. 

- Display 15,6” Full HD 

- Tastiera con tastierino numerico 

- 8 Gb DDR4 RAM 3200 MHz 

- SSD 256 Gb Pci NVMe M.2 Class 35 

- Scheda grafica integrata 

- Lettore di schede SD/MicroSD 

- 802.11ac Wi-Fi e Bluetooth 

- Porte USB 2 e USB 3 

- Porta RJ45 Gigabit 

- HDMI 

- Videocamera integrata 

- Microfono integrato 

- Sistema operativo WINDOWS 10 PRO 64bit 

- Docking station – porte VGA, RJ45, HDMI, USB 3.0, USB 2.0, 

DISPLAYPORT 

 

2 - la fornitura di n. 9 notebook, con le seguenti specifiche tecniche: 

- CPU Intel Core i7 di decima generazione o AMD RYZEN 7 o sup. 



 2 

- Display 15,6” Full HD 

- Tastiera con tastierino numerico 

- 16 Gb DDR4 RAM 3200 MHz 

- SSD 512 Gb Gb Pci NVMe M.2 Class 35 

- Scheda grafica dedicata, con 4 Gb GDDR RAM 

- Lettore di schede SD/MicroSD 

- 802.11ac Wi-Fi e Bluetooth 

- Porte USB 2 e USB 3 

- Porta RJ45 Gigabit 

- HDMI 

- Videocamera integrata 

- Microfono integrato 

- Sistema operativo WINDOWS 10 PRO 64bit 

- Docking station - porte VGA, RJ45, HDMI, USB 3.0, USB 2.0, 

DISPLAYPORT 

 

IMPORTO DELL’APPALTO, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE, DURATA, 
MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 
L’importo a base di gara è pari ad € 82.370,00 al netto di IVA. 

Il prezzo dell’appalto che ARSIAL prenderà in considerazione ai fini 

dell’aggiudicazione è il prezzo totale offerto dal concorrente indicato nel 

documento economico prodotto automaticamente dal sistema. 

Tale importo è comprensivo di tutte le spese occorrenti per l’esecuzione 

della fornitura oggetto del presente capitolato, nonché di tutti gli oneri, 

spese e prestazioni ad essi inerenti. 

L’intera fornitura dovrà essere consegnata presso la sede centrale 

dell’Agenzia, via Rodolfo Lanciani n. 38, 00162 Roma. 

Eventuali comunicazioni riguardanti la consegna della fornitura potranno 

essere richieste tramite e-mail all’indirizzo f.rossi@arsial  

La consegna della fornitura dovrà avvenire entro e non oltre n. 45 

(quarantacinque) giorni calcolati a decorrere dalla data di stipula del 

contratto sulla piattaforma MePA di Consip Spa. 

mailto:f.rossi@arsial


 3 

La responsabilità di eventuali danni dovuti al trasporto è a carico 

dell’Aggiudicatario che a propria cura e spesa dovrà provvedere all'imballo 

eseguito a regola d'arte onde evitare qualsiasi danno alla merce. 
 

Nel caso di consegna difforme per quantità, tipologia e caratteristiche 

tecniche rispetto a quanto richiesto, l’Ente appaltante si riserva la facoltà di 

rifiutare la merce e di richiederne la sostituzione, in deroga all’art. 1495 del 

Codice Civile, con consegna delle attrezzature entro n. 10 (dieci) giorni 

lavorativi dalla data di richiesta di sostituzione, a totale carico 

dell’Aggiudicatario. 

L’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso. 

ARSIAL  si riserva la facoltà: 

- di sospendere, re-indire, revocare la RdO o non procedere 

all’aggiudicazione, motivandone opportunamente le ragioni; 

- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida; 

- di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 

o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto ai sensi dell’articolo 95, 

comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

La fattura deve indicare numero della RDO, CIG, CUP 

Nel campo <RiferimentoAmministrazione> della fattura elettronica dovrà 

essere indicato il codice dell’ufficio liquidatore “DG.000.02.11”, a pena di 

rifiuto del documento. 

I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico intestato alla Ditta 
aggiudicataria previa comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. 

I termini di pagamento verranno sospesi nel caso vengano contestate alla 

Ditta aggiudicataria inadempienze nell’esecuzione della fornitura. 

 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

L’offerta telematica dovrà essere presentata secondo le modalità previste 

dalle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione, 



 4 

dall’ulteriore documentazione tecnica predisposta da Consip e dalle 

condizioni stabilite nel presente disciplinare. Per quanto non previsto dal 

presente capitolato si applicano le disposizioni contenute nella 

documentazione del Bando Beni - categoria Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio. 

Con la presentazione dell’offerta si intendono accettate, 

incondizionatamente, tutte le clausole e condizioni del presente disciplinare. 

Le offerte telematiche incomplete, condizionate o comunque non conformi 

agli atti di gara saranno escluse. La presentazione dell’offerta è a totale ed 

esclusivo rischio dell’operatore economico partecipante, il quale si assume 

qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta, dovuta, a 

mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli 

strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a 

lentezza dei collegamenti, o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità della Stazione Appaltante ove per ritardo o 

disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’offerta non 

pervenga entro il termine di scadenza fissato per la presentazione delle 

offerte. In ogni caso, fatti salvi i limiti inderogabili di legge, l’operatore 

economico esonera questa Stazione Appaltante da qualsiasi responsabilità 

per malfunzionamenti di qualsiasi natura, mancato funzionamento o 

interruzioni di funzionamento del portale degli acquisti della pubblica 

amministrazione disponibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it. Questa 

Stazione Appaltante si riserva, comunque, di adottare i provvedimenti che 

riterrà necessari nel caso di malfunzionamento del portale. In particolare, 

qualora, durante il termine fissato per la presentazione delle offerte, il 

portale acquisti della pubblica amministrazione segnali il verificarsi di gravi 

anomalie, la Stazione Appaltante valuterà – in relazione al tipo ed alla 

durata dell’anomalia evidenziata – la necessità di sospendere la procedura 

di gara. In caso di indisponibilità oggettiva del sistema non programmata di 

durata superiore alle 12 ore lavorative continuative nell’ambito dell’orario di 

disponibilità del sistema, che si verifichi durante il termine fissato per la 

presentazione delle offerte, la Stazione Appaltante potrà sospendere la 

procedura di gara, fissando un nuovo termine per la presentazione delle 

offerte. La riapertura dei termini avverrà solo qualora l’indisponibilità 

oggettiva del sistema abbia avuto riflessi sul rispetto dei termini minimi per 



 5 

la presentazione delle domande/offerte di cui al D. Lgs. n. 50/2016, ovvero 

nel caso in cui tale indisponibilità si sia verificata nelle ultime 12 ore 

antecedenti il termine di scadenza di presentazione delle offerte. La 

mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero 

l’inserimento di elementi concernenti il prezzo in documenti non contenuti 

nella busta dedicata all’offerta economica, costituirà causa di esclusione. 

Verranno escluse le offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in 

aumento rispetto all’importo a base di gara. Le carenze di qualsiasi 

elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. In caso di inutile decorso del termine fissato per la 

regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

La composizione dell'offerta dovrà essere così articolata: 

BUSTA VIRTUALE “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” Nella 

sezione “DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE ED EVENTUALI ALLEGATI” – in 

aggiunta a quanto previsto dalle Regole del sistema di e-procurement della 

Pubblica Amministrazione dall’ulteriore documentazione tecnica predisposta 

da Consip occorre allegare la seguente documentazione in formato 

elettronico, e precisamente:  

- PASSOE: Il concorrente deve produrre copia del documento 

“PASSOE” e trasmetterlo unitamente alla presentazione dell’offerta 

tramite il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione e 

secondo le modalità in esso indicate (MePa). Il documento rilasciato 

dal servizio AVCPASS comprova la registrazione al servizio per la 

verifica del possesso dei requisiti disponibile presso l’Autorità 

nazionale anticorruzione (ANAC). I soggetti interessati a partecipare 

alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema 

accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso 

riservato – AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute.  

 

BUSTA VIRTUALE “B – OFFERTA ECONOMICA”  

Con riferimento all’offerta economica, l’operatore economico deve – 

nell’ambito dello specifico passaggio “Offerta per lotto …” previsto dal 

Sistema MePa – indicare, a pena di esclusione:  



 6 

• il prezzo offerto; 

• la stima dei costi relativi alla sicurezza di cui all’art. 95 comma 10 del 

Codice dei contratti. Il numero massimo di cifre decimali previsto per 

l’offerta economica è pari a 3 (tre).  

Ed inoltre:  

• il prezzo complessivo offerto non può essere superiore al prezzo 

complessivo posto a base di gara;  

• l’offerta economica deve essere formulata in base a calcoli di propria 

convenienza tenendo conto di tutto quanto previsto da tutti gli atti di 

gara tutto incluso e nulla escluso;  

• l’offerta è onnicomprensiva di tutti i costi necessari allo svolgimento 

della fornitura e servizi connessi elencati nel presente disciplinare tutto 

incluso e nulla escluso;  

• la validità dell’offerta non potrà essere inferiore a 180 giorni dalla data 

di scadenza dei termini di presentazione: la Stazione Appaltante può 

chiedere agli offerenti il differimento di detto termine;  

• ciascun concorrente non può presentare più di un’offerta. L’offerta deve 

sempre comprendere le spese di spedizione della fornitura e della marca 

da bollo virtuale Circolare n. 36 del 6 Dicembre 2006 dell’Agenzia delle 

Entrate che prevede che i documenti elettronici sono “soggetti all’imposta 

di bollo nella medesima misura prevista per le diverse tipologie di 

documenti indicati nella tariffa allegata al D.P.R. n. 642 del 1972” e alla 

risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 96/E del 16 Dicembre 2013 che 

dispone l’assoggettamento ai contratti MePa all’imposta di bollo. 

 

RISOLUZIONE E RECESSO 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, la Stazione 

Appaltante potrà intimare all’affidatario, a mezzo PEC, di adempiere a 

quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il 

termine perentorio di 10 giorni. L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale 

adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai 

sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, senza che l’inadempiente abbia nulla a 

pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno. Ѐ fatto salvo, altresì, il 

risarcimento di ogni maggior danno subito dalla Stazione Appaltante.  



 7 

 
SICUREZZA 

In considerazione della natura della fornitura oggetto della presente 

procedura, non sussiste, ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 9 

aprile 2008 n. 81, l'obbligo di procedere alla predisposizione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze. 

 

CESSIONE DEL CONTRATTO  

Non è ammessa la cessione, anche parziale, del contratto. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. 196/03 e s.m.i. i dati forniti dall'Aggiudicatario sono 

trattati ARSIAL esclusivamente per le finalità connesse alla gara e per la 

stipula del Contratto.  

 

CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

Eventuali richieste di chiarimenti potranno essere formulate esclusivamente 

per via telematica attraverso la funzione dedicata nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA). Le risposte a tutte le richieste 

presentate in tempo utile verranno fornite con le modalità e termini previsti 

nel procedimento MEPA e saranno pubblicati in forma anonima nell’ambito 

del procedimento attivato sul MEPA. Salvo quanto disposto per i 

“chiarimenti”, tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra 

Stazione Appaltante e operatori economici si intendono validamente ed 

efficacemente effettuate qualora rese al domicilio eletto, all’indirizzo di 

posta elettronica certificata arsial@pec.arsialpec.it. 

 

RUP 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la d.ssa Francesca Rossi (email 

f.rossi@arsial.it).  

mailto:f.rossi@arsial.it

	PUBBLICAZIONE N°   696       DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A
	ADP67CA.tmp
	DISCIPLINARE E CAPITOLATO TECNICO
	MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
	L’offerta telematica dovrà essere presentata secondo le modalità previste dalle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione, dall’ulteriore documentazione tecnica predisposta da Consip e dalle condizioni stabilite nel presente ...


